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„Dziecko ma prawo być sobą. Ma prawo do popełniania błędów. 

Ma prawo do posiadania własnego zdania. Ma prawo do szacunku. 

Nie ma dzieci – są ludzie”. 

                                                                                             Janusz Korczak 

 

  
 

PODSTAWY PRAWNE 

 
1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U.  

z 2021 r. poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289 oraz 535) 

2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 
„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. poz. 1870) 

3. Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 1606)  

4. Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 984 
ze zm.) 

5. Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 900) 

6. Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (t. j. Dz.U. z 2019 r. 
poz. 1781) 

7. Konwencja o prawach małoletniego (Dz.U.1991 r. nr 120 poz. 526)  

8. Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2012 r. poz. 1169) 

 

PREAMBUŁA 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Białymstoku jest działanie dla dobra dziecka oraz  

w jego najlepszym interesie z poszanowaniem godności dziecka i szczególną dbałością  

o ochronę jego praw.  

Każdy pracownik placówki zobowiązany jest do przestrzegania praw dziecka, 

traktowania go z szacunkiem i uwzględniania jego potrzeb.  

Wszyscy pracownicy placówki realizując te cele zobowiązują się do przestrzegania 

założeń niniejszego dokumentu oraz wynikających z niego procedur i zarządzeń, działając  

w ramach prawa, przepisów wewnętrznych placówki oraz swoich kompetencji.  

Niedopuszczalne jest stosowanie przez pracownika wobec dziecka przemocy  

w jakiejkolwiek formie.  
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Rozdział I 

Wprowadzenie 

Nowelizacja Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego (Dz.U. poz. 1606) określiła warunki 

skutecznej ochrony małoletnich przed różnymi formami przemocy. Wprowadzone zmiany 

wskazują na potrzebę opracowania jasnych i spójnych standardów postępowania w sytuacjach 

podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia małoletnich.  

 

„Standardy ochrony małoletnich” są jednym z elementów systemowego rozwiązania 

ochrony małoletnich przed krzywdzeniem i stanowią formę zabezpieczenia ich praw. Należy 

je traktować jako jedno z narzędzi wzmacniających i ułatwiających skuteczniejszą ochronę 

małoletnich przed krzywdzeniem.  

 

W konstruowaniu „Standardów ochrony małoletnich” przyjęto następujące założenia: 

 

− w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Białymstoku nie są zatrudniane 

osoby mogące zagrażać bezpieczeństwu małoletnich, 

− pracownicy placówki potrafią zdiagnozować symptomy krzywdzenia małoletniego 

oraz podejmować interwencje w przypadku podejrzenia, że małoletni jest ofiarą 

przemocy, 

− podejmowane w placówce postępowania nie mogą naruszać praw małoletniego, praw 

człowieka, określonych w statucie placówki oraz bezpieczeństwa danych osobowych. 

 

Ponadto przyjęto, że: 

 

− prowadzone w poradni postępowania na wypadek krzywdzenia lub podejrzenia 

krzywdzenia małoletnich są zorganizowane w sposób zapewniający im skuteczną 

ochronę, 

− działania podejmowane w ramach ochrony małoletnich przed krzywdzeniem są 

dokumentowane oraz monitorowane i poddawane okresowej weryfikacji przy udziale 

wszystkich zainteresowanych podmiotów. 

 

Uwzględniając powyższe założenia niniejszy dokument określa standardy ochrony 

małoletnich, stanowiące zbiór zasad i procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia 

ich bezpieczeństwa. Jego najważniejszym celem jest ochrona małoletnich przed 

różnymi formami przemocy oraz budowanie bezpiecznego i przyjaznego środowiska 

w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Białymstoku. 

 

Rozdział II 

Objaśnienie terminów 

§ 1 

Ilekroć w dokumencie „Standardy ochrony małoletnich” jest mowa o:  
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1. małoletnim - należy przez to rozumieć każdą osobę do ukończenia 18 roku życia;  

2. rodzicu – należy przez to rozumieć przedstawiciela ustawowego małoletniego 

pozostającego pod jego władzą rodzicielską.  Jeżeli dziecko pozostaje pod władzą 

rodzicielską obojga rodziców, każde z nich może działać samodzielnie jako 

przedstawiciel ustawowy małoletniego; 

 

3. opiekunie prawnym małoletniego – należy przez to rozumieć osobę, która ma za 

zadanie zastąpić dziecku rodziców, a także wypełnić wszystkie ciążące na nich 

obowiązki. Jest przedstawicielem ustawowym małoletniego, dlatego może dokonywać 

czynności prawnych w imieniu małoletniego i ma za zadanie chronić jego interesy 

prawne, osobiste oraz finansowe; 

4. poradni – należy przez to rozumieć Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną nr 1  

w Białymstoku 

5. pracownikach lub personelu placówki - należy przez to rozumieć osoby zatrudnione 

na podstawie umowy o pracę lub jakiejkolwiek innej umowy, w tym praktykantów  

i wolontariuszy.  

6. dyrektorze – należy przez to rozumieć dyrektora Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej nr 1 w Białymstoku 

7. przemocy fizycznej – należy przez to rozumieć każde intencjonalne działanie sprawcy, 

mające na celu przekroczenie granicy ciała małoletniego, np. bicie, popychanie, 

szarpanie, itp.; 

 

8. przemocy seksualnej – należy przez to rozumieć zaangażowanie małoletniego  

w aktywność seksualną, której nie jest on lub ona w stanie w pełni zrozumieć  

i udzielić na nią świadomej zgody, naruszającą prawo i obyczaje danego 

społeczeństwa; 

 

9. zaniechanie – należy przez to rozumieć chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie 

podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych małoletniego przez osoby 

zobowiązane do opieki, troski i ochrony zdrowia i/lub nierespektowanie 

podstawowych praw, powodujące zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju;  

10. krzywdzenie małoletniego - należy przez to rozumieć popełnienie czynu zabronionego 

lub czynu karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę - w tym pracownika 

placówki - lub zagrożenie dobra dziecka poprzez jego zaniedbywanie. Zjawisko 

krzywdzenia lub maltretowania dziecka to wszystkie formy fizycznego lub 

emocjonalnego złego traktowania, zaniedbania, wykorzystania seksualnego lub 

komercyjnego, doznane od osoby odpowiedzialnej za dziecko, której ono ufa lub 

która ma władzę nad nim, skutkujące faktyczną lub potencjalną krzywdą dziecka 

dla jego zdrowia, możliwości przetrwania, rozwoju albo godności. (Report of the 

Consultation on Child Abuse Prevention - Raport z konsultacji w sprawie 

zapobiegania krzywdzeniu dzieci,1999, Światowa Organizacja Zdrowia WHO). 
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Rozdział III 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 

§ 1 

1 Pracownicy Poradni posiadają wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków 

zwracają uwagę na czynniki ryzyka i symptomy krzywdzenia dzieci.  

2 Pracownicy Poradni znają i stosują zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko 

ustalone w placówce  

3 Rekrutacja personelu odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej rekrutacji personelu. 

4 Dyrektor placówki powołuje zespół pracowników sprawujący nadzór nad realizacją 

Standardów ochrony małoletnich w placówce. W Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej nr 1 w Białymstoku są to następujące osoby: p. Aldona Fronk – 

psycholog, p. Dominika Kwaśniewska – psycholog, p. Katarzyna Mańkowska – 

psycholog, p. Sylwia Raciborska – pedagog, p. Monika Siemieniuk – pedagog,  

p. Małgorzata Wróblewska – psycholog.  

5 W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka pracownicy poradni przy wsparciu 

Zespołu odpowiedzialnego za realizację Standardów ochrony małoletnich podejmują 

rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty wsparcia  

i motywując ich do szukania dla siebie pomocy.  

 

Rozdział IV 

Zapobieganie krzywdzeniu dzieci  

§ 1 

Ogólne zasady udzielania pomocy dziecku 

1 Wszyscy pracownicy Poradni:  

− każde dziecko traktują równo bez względu na jego pochodzenie, wygląd, 

przekonania;  

− odnoszą się z szacunkiem do ewentualnej inności dziecka, jego innych przekonań, 

innych doświadczeń, innej perspektywy wynikającej z bycia dzieckiem;  

− wysłuchują dziecka z uwagą i traktują jego wypowiedzi i przedstawioną wersję 

zdarzeń z należytą powagą;  

− używają języka dostosowanego do poziomu rozwoju dziecka;  

− tworzą w poradni kulturę otwartości i wzajemnej odpowiedzialności sprzyjającej 

zgłaszaniu i omawianiu wszelkich zagadnień i problemów dotyczących ochrony 

dzieci. 

2 W przypadku powzięcia przez pracownika poradni podejrzenia, że dziecko jest 

krzywdzone lub zgłoszenia takiej okoliczności przez dziecko lub opiekuna dziecka, 

pracownik ma obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania uzyskanej 

informacji członkowi zespołu odpowiedzialnego za realizację Standardów oraz 
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dyrektorowi (lub zastępcy dyrektora) Poradni. Do udziału w interwencji można 

doprosić specjalistów – psychologów, pedagogów, logopedów - celem skorzystania  

z ich pomocy przy rozmowie z dzieckiem o trudnych doświadczeniach. 

3 Dyrektor Poradni, zastępca dyrektora lub członek zespołu odpowiedzialnego za 

realizację Standardów w obecności pracownika, który zauważył krzywdzenie dziecka 

lub któremu zgłoszono podejrzenie krzywdzenia (w zależności od okoliczności) 

informuje opiekunów o obowiązku zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia dziecka do 

odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinno-opiekuńczy lub najbliższy 

ośrodek pomocy społecznej).  

4 Po poinformowaniu opiekunów zgodnie z punktem poprzedzającym dyrektor Poradni 

składa zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do prokuratury/policji 

lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu rejonowego, wydziału rodzinnego  

i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej.  

5 Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 

poprzedzającym. 

6 Z przebiegu każdej interwencji sporządza się kartę interwencji, której wzór stanowi 

Załącznik nr 2 do niniejszych Standardów. Kartę załącza się do rejestru interwencji 

prowadzonego przez organizację.  

7 W przypadku podejrzenia, że życie dziecka jest zagrożone lub grozi mu ciężki 

uszczerbek na zdrowiu należy niezwłocznie poinformować odpowiednie służby 

(policja, pogotowie ratunkowe), dzwoniąc pod numer 112 lub 998 (pogotowie).  

8 Poinformowania służb dokonuje pracownik poradni, który jako pierwszy posiadł 

informację o zagrożeniu. 

Rozdział V 

Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 

 

WAŻNE SYGNAŁY 

Pracownicy placówki zwracają szczególną uwagę na występowanie w zachowaniu 

małoletniego sygnałów świadczących o krzywdzeniu. Uwagę pracownika powinny zwrócić 

przykładowo następujące zachowania: dziecko ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, 

poparzenia, ugryzienia, złamania kości itp.), których pochodzenie trudno jest wyjaśnić; 

podawane przez dziecko wyjaśnienia dotyczące obrażeń wydają się niewiarygodne, 

niemożliwe, niespójne itp., dziecko często je zmienia; dziecko nadmiernie zakrywa ciało, 

niestosownie do sytuacji i pogody; dziecko wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba 

dorosła; dziecko boi się rodzica lub opiekuna; dziecko boi się powrotu do domu; dziecko jest 

bierne, wycofane, uległe, przestraszone; dziecko cierpi na powtarzające się dolegliwości 

somatyczne: bóle brzucha, głowy, mdłości itp.; dziecko moczy się bez powodu lub  

w konkretnych sytuacjach czy też na widok określonych osób; nastąpiła nagła i wyraźna 

zmiana zachowania dziecka. 
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Krzywdzenie przez osobę dorosłą 

 

§ 1 

W przypadku podjęcia przez pracownika placówki podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, 

pracownik ma obowiązek wezwać pogotowie, jeżeli wystąpiło poważne uszkodzenie ciała; 

sporządzić notatkę służbową (Załącznik nr 4) i niezwłocznie poinformować o tym członka 

zespołu odpowiedzialnego za realizację standardów ochrony małoletnich oraz dyrektora 

placówki. 

§ 2 

W przypadku, gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka dyrektor Poradni lub zastępca dyrektora 

wraz z pracownikiem, który zauważył krzywdzenie dziecka lub do którego zgłoszono 

podejrzenie krzywdzenia i członkiem zespołu odpowiedzialnego za realizację Standardów 

przeprowadza rozmowę z dzieckiem oraz innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć 

wiedzę o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) dziecka, w szczególności 

jego opiekunami, celem  ustalenia przebiegu zdarzenia oraz jego wpływu na zdrowie 

psychiczne i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisywane na karcie interwencji.  

§ 3 

Dyrektor Poradni lub zastępca dyrektora wraz z pracownikiem, który zauważył krzywdzenie 

dziecka lub do którego zgłoszono podejrzenie krzywdzenia oraz członkiem zespołu 

odpowiedzialnego za realizację Standardów organizują spotkanie/a z opiekunami dziecka, 

którym przekazują informacje o zdarzeniu oraz o potrzebie/możliwości skorzystania ze 

specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb.  

§ 4 

W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo dyrektor poradni sporządza 

zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa i przekazuje je do właściwej 

miejscowo policji lub prokuratury.  

§ 5 

W przypadku, gdy z rozmowy z opiekunami wynika, że nie są oni zainteresowani pomocą 

dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło 

krzywdzenia dyrektor poradni lub zastępca dyrektora sporządza wniosek o wgląd w sytuację 

rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego.  

§ 6 

W przypadku, gdy z przeprowadzonych ustaleń wynika, że opiekun dziecka zaniedbuje jego 

potrzeby psychofizyczne lub rodzina jest niewydolna wychowawczo (np. dziecko chodzi  

w nieadekwatnych do pogody ubraniach, opuszcza miejsce zamieszkania bez nadzoru osoby 

dorosłej), rodzina stosuje przemoc wobec dziecka (rodzic/inny domownik stosuje klapsy lub 

podobne rodzajowo kary fizyczne), członek zespołu odpowiedzialnego za realizację 
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Standardów informuje właściwy ośrodek pomocy społecznej o potrzebie pomocy rodzinie, 

gdy niespełnianie potrzeb wynika z sytuacji ubóstwa, bądź – w przypadku przemocy i 

zaniedbania – konieczności wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty”.  

§ 7 

W przypadku gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez pracownika poradni, wówczas osoba 

ta zostaje odsunięta od wszelkich form kontaktu z dziećmi (nie tylko dzieckiem 

pokrzywdzonym) do czasu wyjaśnienia sprawy.  

§ 8 

W przypadku gdy pracownik Poradni dopuścił się wobec dziecka innej formy krzywdzenia 

niż popełnienie przestępstwa na jego szkodę, dyrektor Poradni powinien zbadać wszystkie 

okoliczności sprawy, w szczególności wysłuchać osoby podejrzewanej o krzywdzenie, 

dziecko oraz innych świadków zdarzenia. W sytuacji, gdy naruszenie dobra dziecka jest 

znaczne, w szczególności gdy doszło do rażącego naruszenia godności dziecka, należy  

w przypadku nauczyciela zgłosić sprawę do rzecznika spraw dyscyplinarnych dla nauczycieli 

przy wojewodzie podlaskim, a w przypadku pracownika niepedagogicznego rozważyć 

rozwiązanie stosunku prawnego z osobą, która dopuściła się krzywdzenia. Jeżeli osoba, która 

dopuściła się krzywdzenia, nie jest bezpośrednio zatrudniona przez poradnię (np. praktykant, 

stażysta, wolontariusz), wówczas ma ona zakaz wstępu na teren placówki. W razie 

konieczności należy poinformować odpowiedni podmiot o krzywdzeniu dziecka przez tę 

osobę (np. władze uczelni w przypadku praktykanta, czy Urząd Pracy w przypadku stażysty).  

§ 9 

Wszystkie osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych powzięły 

informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane do 

zachowania tych informacji w tajemnicy, wyłączając informacje przekazywane uprawnionym 

instytucjom w ramach działań interwencyjnych.  

§ 10 

W przypadku gdy podejrzenie zagrożenia bezpieczeństwa dziecka zgłosili opiekunowie 

dziecka, a podejrzenie to – w ramach podjętych działań wyjaśniających - nie zostało 

potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować opiekunów dziecka na piśmie.  

Krzywdzenie rówieśnicze 

§ 11 

W przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez inne dziecko przebywające na terenie 

poradni (np. na zajęciach grupowych, na korytarzu) należy przeprowadzić rozmowę  

z dzieckiem podejrzewanym o krzywdzenie oraz jego opiekunami, a także oddzielnie  

z dzieckiem poddawanym krzywdzeniu i jego opiekunami. Ponadto należy porozmawiać  

z innymi osobami mającymi wiedzę o zdarzeniu. W trakcie rozmów należy dążyć do 

ustalenia przebiegu zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne 
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dziecka krzywdzonego. Ustalenia są spisywane na karcie interwencji. Dla dziecka 

krzywdzącego oraz krzywdzonego sporządza się oddzielne karty interwencji. 

§ 12 

Wspólnie z opiekunami dziecka krzywdzącego należy opracować plan naprawczy, celem 

zmiany niepożądanych zachowań. Z opiekunami dziecka poddawanego krzywdzeniu należy 

opracować plan zapewnienia mu bezpieczeństwa, włączając w ten plan sposoby odizolowania 

go od źródeł zagrożenia. W trakcie rozmów należy upewnić się, że dziecko podejrzewane  

o krzywdzenie innego dziecka samo nie jest krzywdzone przez opiekunów, innych dorosłych 

bądź inne dzieci. W przypadku potwierdzenia takiej okoliczności należy podjąć interwencję 

także w stosunku do tego dziecka.  

§ 13 

W przypadku, gdy dziecko krzywdzące nie uczestniczy w działaniach Poradni należy 

porozmawiać z dzieckiem poddawanym krzywdzeniu, innymi osobami mającymi wiedzę  

o zdarzeniu, a także z opiekunami dziecka krzywdzonego celem ustalenia przebiegu 

zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Dyrektor 

poradni organizuje spotkanie/a z opiekunami dziecka, którym przekazuje informacje o 

zdarzeniu oraz o potrzebie/możliwości skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym u 

innych organizacji lub służb oraz o sposobach reakcji na zdarzenie (poinformowanie sądu 

rodzinnego, poinformowanie szkoły, poinformowanie opiekunów dziecka krzywdzącego). 

Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 13 do 17 lat, a jego 

zachowanie stanowi czyn karalny, dyrektor poradni informuje właściwy miejscowo sąd 

rodzinny lub policję poprzez pisemne zawiadomienie. Jeżeli osobą podejrzewaną  

o krzywdzenie jest dziecko powyżej lat 17, a jego zachowanie stanowi przestępstwo, 

wówczas informuje właściwą miejscowo jednostkę policji lub prokuratury poprzez pisemne 

zawiadomienie. 

 

Rozdział VI 

Zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnim a pracownikami placówki 

§ 1  

Zasady ogólne 

1. Zasadą, której przestrzeganie jest wymagane od personelu w odniesieniu do 

wszystkich czynności podejmowanych przez niego w jednostce, jest działanie dla 

dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. 

2. Personel placówki traktuje dziecko małoletnie z szacunkiem oraz uwzględnia jego 

godność i potrzeby. 
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3. Personel działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych instytucji 

oraz swoich kompetencji. 

4. Niedopuszczalne jest podejmowanie jakichkolwiek czynności niedozwolonych 

określonych w niniejszej procedurze, w jakiejkolwiek formie. 

5. Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich 

pracowników, pedagogicznych i niepedagogicznych, stażystów i wolontariuszy. 

§ 2 

6. Osoby wymienione w § 1 ust. 5 niniejszej procedury zobowiązane są do 

utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i każdorazowego rozważenia, czy ich 

reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są adekwatne do sytuacji, 

bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe. 

7. Osoby wymienione w § 1 ust. 5 procedury zobowiązane są do działania w sposób 

otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko błędnej interpretacji ich 

zachowania. 

§ 3 

Zasady komunikacji 

Zasady komunikacji z małoletnimi: udzielaj odpowiedzi adekwatnych do wieku 

małoletniego i danej sytuacji; nie wolno zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać 

dziecka; nie jest dopuszczalne podnoszenie głosu na małoletniego w sytuacji innej niż 

wynikająca z zagrożenia bezpieczeństwa dziecka lub innych dzieci. 

§ 4 

Zachowania niedozwolone wobec małoletnich 

1. Nie jest dopuszczalne ujawnianie danych wrażliwych dotyczących małoletniego, 

wyszczególnionych w art. 9 ust. 1 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. sprawie ochrony osób fizycznych w związku 

z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich 

danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (Dz.Urz. UE.L. z 2016 r. Nr 119 poz. 1), 

obejmujących pochodzenie rasowe lub etniczne, poglądy polityczne, przekonania 

religijne lub światopoglądowe, przynależność do związków zawodowych oraz 

przetwarzania danych genetycznych, danych biometrycznych w celu jednoznacznego 

zidentyfikowania osoby fizycznej lub danych dotyczących zdrowia, seksualności lub 

orientacji seksualnej tej osoby. 

2. Zachowania niedozwolone obejmują używanie wulgarnych słów, gestów oraz żartów, 

czynienie uwag, które stanowią lub mogą być odebrane jako nawiązywanie 

w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej. 
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3. W sytuacjach wymagających wykonania przez personel placówki czynności 

pielęgnacyjnych i higienicznych wobec małoletniego unikać należy innego niż 

niezbędny kontaktu fizycznego z małoletnim, w szczególności w przypadku 

udzielania pomocy małoletniemu w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, 

przewijaniu i w korzystaniu z toalety. 

4. Niedozwolone jest wykorzystywanie relacji wynikającej z władzy lub przewagi 

fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

5. Nie jest dozwolone utrwalanie wizerunku dziecka dla celów prywatnych poprzez 

filmowanie, nagrywanie głosu, fotografowanie. Zakaz ten obejmuje także 

umożliwienie utrwalenia wizerunków małoletnich osobom trzecim. Wyjątkiem jest 

utrwalanie wizerunku na potrzeby placówki, na podstawie zgody udzielonej przez 

rodziców/prawnych opiekunów. 

6. Nie jest dozwolone proponowanie dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani 

nielegalnych substancji, jak również używanie ich w obecności małoletnich. 

7. Nie jest dozwolone nawiązywanie z małoletnim jakichkolwiek relacji romantycznych 

lub seksualnych, lub mogących zostać uznane za posiadające takie właściwości. 

Obejmuje to także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie małoletnim 

treści erotycznych i pornograficznych. 

§ 5 

Zasady niedopuszczalne w sieci i poza godzinami pracy  

1. Nie jest dozwolone nawiązywanie kontaktów z małoletnimi uczęszczającymi do 

placówki poprzez przyjmowanie bądź wysyłanie zaproszeń w mediach 

społecznościowych. 

2. Nie jest dozwolone utrzymywanie kontaktów towarzyskich z małoletnimi 

uczęszczającymi do placówki za pośrednictwem szeroko rozumianych sieci 

komputerowych i zewnętrznych aplikacji. Dopuszczalną formą komunikacji  

z małoletnimi i ich rodzicami lub opiekunami są kanały służbowe (e-mail, telefon 

służbowy). Z kanałów tych nie należy korzystać poza miejscem pracy. 

§ 6 

Odpowiedzialność 

Złamanie zasad wymienionych w przedmiotowej procedurze jest podstawą 

odpowiedzialności dyscyplinarnej lub karnej 
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ROZDZIAŁ VII 

Zasady zatrudniania pracowników w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 

w Białymstoku oraz dopuszczania innych osób do opieki nad małoletnimi 

§ 1 

Dyrektor poradni przed nawiązaniem stosunku pracy, niezależne od podstawy nawiązania 

stosunku pracy (Karta Nauczyciela, Kodeks pracy) oraz terminu jej trwania uzyskuje 

informacje: 

 

w przypadku każdego pracownika, praktykanta z Krajowego Rejestru Karnego  

w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a  

i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600), lub za odpowiadające tym 

przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa obcego, 

 

w przypadku zatrudnienia osoby na stanowisku pedagogicznym, w tym praktykantów 

dopuszczonych do pracy z małoletnimi zaświadczenie z Rejestru Orzeczeń Dyscyplinarnych 

dla Nauczycieli, 

 

w przypadku zatrudnienia każdej osoby w placówce i dopuszczenia praktykantów do kontaktu 

i opieki nad małoletnimi z Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym z dostępem 

ograniczonym; 

 

1. Nie jest wymagane przedstawienie zaświadczeń, w przypadku, gdy z pracownikiem 

pedagogicznym  jest nawiązywany kolejny stosunek pracy w tej samej placówce  

w ciągu 3 miesięcy od dnia rozwiązania albo wygaśnięcia na podstawie art. 20 ust. 5c 

poprzedniego stosunku pracy;  

 

2. Pracownicy zatrudniani na stanowiskach pedagogicznych składają przed nawiązaniem 

stosunku pracy pisemne potwierdzenie spełniania warunku: posiadania pełnej 

zdolności do czynności prawnych i korzystania z praw publicznych, że nie toczy się 

przeciwko kandydatowi postępowanie karne w sprawie o umyślne przestępstwo 

ścigane z oskarżenia publicznego lub postępowanie dyscyplinarne; 

 

3. W przypadku zatrudniania kandydata do pracy lub dopuszczenia do kontaktu  

z małoletnimi osoby posiadającej obywatelstwo innego państwa jest on zobowiązany 

do złożenia przed zatrudnieniem lub dopuszczeniem do kontaktu z małoletnimi 

informacji z rejestru karnego państwa, którego jest obywatelem, uzyskiwanej do 

celów działalności zawodowej związanej z kontaktami z małoletnimi; 

 

4. W przypadku, gdy prawo państwa, którego obywatelem jest osoba, o której mowa  

w pkt 4 nie przewiduje wydawania informacji do celów działalności zawodowej 
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związanej z kontaktami z małoletnimi, osoba ta przedkłada się informację z rejestru 

karnego tego państwa; 

 

5. W przypadku, gdy prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja, o której 

mowa w ust. 4–5, nie przewiduje jej sporządzenia lub w danym państwie nie prowadzi 

się rejestru karnego, osoba, o której mowa w pkt 5, składa pracodawcy oświadczenie o 

tym fakcie wraz z oświadczeniem, że nie była prawomocnie skazana w tym państwie 

za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX  

i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie  

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz, że nie wydano wobec niej 

innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściła się takich czynów 

zabronionych, oraz że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego 

uprawnionego organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub 

określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo 

działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, 

świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu 

lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi; 

 

6. Oświadczenia, o których mowa w pkt 6, składane są pod rygorem odpowiedzialności 

karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. Składający oświadczenie jest 

obowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej treści: „Jestem świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”. Klauzula ta 

zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia; 

 

7. Informacje, o których mowa w pkt 4 – 8, pracodawca utrwala w formie wydruku  

i załącza do akt osobowych pracownika albo dokumentacji dotyczącej osoby 

dopuszczonej do działalności związanej z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, 

świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu 

lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi; 

 

8. Informacje oraz oświadczenia, o których mowa w pkt 5 - 8, pracodawca załącza do akt 

osobowych pracownika albo dokumentacji dotyczącej osoby dopuszczonej do takiej 

działalności; 

 

ROZDZIAŁ VIII 

Zasady ochrony wizerunku dziecka 

§ 1  

1. Placówka zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie  

z obowiązującymi przepisami prawa.  
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2.  Placówka, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, 

zapewnia ochronę wizerunku dziecka.  

3.  Wytyczne dotyczące zasad publikacji wizerunku dziecka stanowią Załącznik do 

niniejszych Standardów.  

§ 2 

1. Pracownikowi placówki nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie 

placówki bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego dziecka.  

2.  W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, pracownik placówki może 

skontaktować się z opiekunem dziecka i ustalić procedurę uzyskania zgody. 

Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do 

opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego opiekuna.  

3. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie 

wizerunku dziecka nie jest wymagana.  

§ 3 

1. Upublicznienie przez pracownika placówki wizerunku dziecka utrwalonego  

w jakiejkolwiek formie (fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej zgody 

rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. Dobrą praktyką jest również pozyskiwanie 

zgód samych dzieci.  

2.  Pisemna zgoda, o której mowa w ust. 1, powinna zawierać informację, gdzie będzie 

umieszczony zarejestrowany wizerunek i w jakim kontekście będzie wykorzystywany 

(np. że umieszczony zostanie na stronie internetowej poradni w celach 

promocyjnych).  

Rozdział IX 

 Zasady dostępu dzieci do Internetu 

§ 1 

Poradnia, zapewnia dzieciom dostęp do Internetu wyłącznie pod nadzorem pracownika 

Poradni i jest zobowiązana podejmować działania zabezpieczające dzieci przed dostępem 

do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju.  

W szczególności należy zainstalować i aktualizować oprogramowanie zabezpieczające. 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych stanowią 

Załącznik do niniejszych Standardów.  
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2. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika poradni, pracownik ten 

ma obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. 

Pracownik czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez dzieci 

podczas zajęć.  

3. W miarę potrzeb, osoba odpowiedzialna za dostęp do sieci internetowej, może 

przeprowadzać z dziećmi szkolenia dotyczące bezpiecznego korzystania z Internetu.  

4. Poradnia nie zapewnia dzieciom swobodnego dostępu do Internetu.  

§ 2 

1. Osoba odpowiedzialna za Internet zapewnia, aby sieć internetowa organizacji 

placówki była zabezpieczona przed niebezpiecznymi treściami, instalując  

i aktualizując odpowiednie oprogramowanie.  

2. Wymienione w pkt. 1 niniejszego paragrafu oprogramowanie jest aktualizowane przez 

wyznaczonego pracownika w miarę potrzeb.  

3. Wyznaczony pracownik organizacji przynajmniej raz w miesiącu sprawdza, czy na 

komputerach podłączonych do internetu nie znajdują się niebezpieczne treści.  

W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się 

ustalić, kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia.  

4. Informację o tym kto korzystał z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych 

treści, wyznaczony pracownik przekazuje kierownictwu placówki.  

5. Pedagog, psycholog lub logopeda przeprowadza z dzieckiem, które mogło mieć 

kontakt z niebezpiecznymi treściami, o którym mowa w punktach poprzedzających, 

rozmowę na temat bezpieczeństwa w Internecie.  

6. Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy pedagog, psycholog lub logopeda uzyska 

informację, że dziecko jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w rozdziale III 

niniejszych Standardów.  

Rozdział X 

Monitoring stosowania Standardów ochrony małoletnich 

§ 1 

1. Dyrektor placówki wyznacza zespół odpowiedzialny za realizację Standardów 

ochrony małoletnich w placówce (skład zespołu został opisany w Rozdz. III, § 1, p. 3).  

2. Osoby wchodzące w skład zespołu odpowiedzialne są za monitorowanie realizacji 

Standardów, za reagowanie na sygnały naruszenia Standardów i prowadzenie rejestru 

zgłoszeń oraz za proponowanie zmian w Standardach.  
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3. Osoby, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadzają wśród 

pracowników placówki, raz na 12 miesięcy (koniec roku szkolnego), ankietę 

monitorującą poziom realizacji Standardów. Wzór ankiety stanowi Załącznik do 

niniejszych Standardów. 

4. W ankiecie pracownicy placówki mogą proponować zmiany Standardów oraz 

wskazywać naruszenia Standardów w placówce.  

5. Osoby, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonują opracowania 

wypełnionych przez pracowników placówki ankiet. Sporządzają na tej podstawie 

raport z monitoringu, który następnie przekazuje dyrektorowi placówki.  

6. Dyrektor placówki wprowadza do Standardów niezbędne zmiany i ogłasza 

pracownikom placówki, dzieciom i ich opiekunom nowe brzmienie Standardów. 

 

Rozdział XI 

Przepisy końcowe 

§ 1 

1. Standardy wchodzą w życie z dniem 15 lutego 2024 r. 

2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla pracowników placówki, dzieci i ich 

opiekunów, w szczególności poprzez przesłanie jej tekstu drogą elektroniczną oraz 

poprzez zamieszczenie na stronie internetowej i udostępnienie w widocznym miejscu 

w siedzibie, również w wersji skróconej, przeznaczonej dla dzieci. 
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Załącznik nr 1 

Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych w Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 1 w Białymstoku. 

1. Infrastruktura sieciowa placówki umożliwia dostęp do internetu, zarówno personelowi, 

jak i dzieciom w czasie zajęć. 

2. Sieć jest monitorowana, tak, aby możliwe było zidentyfikowanie sprawców 

ewentualnych nadużyć. 

3. Rozwiązania organizacyjne na poziomie placówki bazują na aktualnych standardach 

bezpieczeństwa. 

4. Wyznaczona jest osoba odpowiedzialna za bezpieczeństwo sieci w instytucji. Do 

obowiązków tej osoby należą: 

a. Zabezpieczenie sieci internetowej placówki przed niebezpiecznymi treściami 

poprzez instalację i aktualizację odpowiedniego, nowoczesnego oprogramowania. 

b. Aktualizowanie oprogramowania w miarę potrzeb, przynajmniej raz w miesiącu. 

c. Przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym 

dostępem podłączonych do internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. W 

przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się ustalić 

kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia. Informację o dziecku, które 

korzystało z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych treści, wyznaczony 

pracownik przekazuje kierownictwu, które aranżuje dla dziecka rozmowę z 

psychologiem lub pedagogiem na temat bezpieczeństwa w internecie. Jeżeli w wyniku 

przeprowadzonej rozmowy psycholog/pedagog uzyska informacje, że dziecko jest 

krzywdzone, podejmuje działania opisane w procedurze interwencji. 

5. Istnieje procedura określająca działania, które należy podjąć w sytuacji znalezienia 

niebezpiecznych treści na komputerze. 

6. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika placówki, ma on 

obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z internetu. 

Pracownik placówki czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z internetu przez 

dzieci podczas zajęć. 

7. W miarę możliwości osoba odpowiedzialna za internet przeprowadza z cykliczne 

warsztaty dotyczące bezpiecznego korzystania z internetu. 

8. Placówka zapewnia stały dostęp do materiałów dotyczących bezpiecznego korzystania 

z internetu, z których możliwy jest swobodny dostęp do sieci. 
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Załącznik nr 2 

 

Karta interwencji 

1. Imię i nazwisko dziecka 

2. Przyczyna interwencji (forma krzywdzenia)  

3. Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia  

4. Opis działań podjętych przez 

pedagoga/psychologa 

Data Działanie 

  

  

  

5. Spotkania z opiekunami dziecka 

Data Opis spotkania 

  

  

  

6. Forma podjętej interwencji 

• zawiadomienie o podejrzeniu popełnieniu 

przestępstwa, 
• wniosek o wgląd w sytuację dziecka/rodziny, 
• inny rodzaj interwencji. Jaki? 

 

 

 

7. Dane dotyczące interwencji (nazwa organu, do 

którego zgłoszono interwencję) i data interwencji 
 

8. Wyniki interwencji: działania organów wymiaru 

sprawiedliwości, jeśli placówka uzyskała informacje 

o wynikach/działania placówki/działania rodziców 

Data Działanie 
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Załącznik nr 3 

Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci w Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej nr 1 w Białymstoku. Zasady powstały w oparciu o obowiązujące przepisy 

prawa. 

Nasze wartości 

1. W naszych działaniach kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec utrwalania, 

przetwarzania, używania i publikowania wizerunków dzieci. 

2. Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu sukcesów 

dzieci, dokumentowaniu naszych działań i zawsze ma na uwadze bezpieczeństwo dzieci. 

Wykorzystujemy zdjęcia/nagrania pokazujące szeroki przekrój dzieci – chłopców  

i dziewczęta, dzieci w różnym wieku, o różnych uzdolnieniach, stopniu sprawności  

i reprezentujące różne grupy etniczne. 

3. Dzieci mają prawo zdecydować, czy ich wizerunek zostanie zarejestrowany i w jaki 

sposób zostanie przez nas użyty. 

4. Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na wykorzystanie wizerunku ich dziecka jest 

tylko wtedy wiążąca, jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie prawni zostali poinformowani  

o sposobie wykorzystania zdjęć/nagrań i ryzyku wiążącym się z publikacją wizerunku. 

Dbamy o bezpieczeństwo wizerunków dzieci poprzez: 

1. Pytanie o pisemną zgodę rodziców/opiekunów prawnych oraz o zgodę dzieci przed 

zrobieniem i publikacją zdjęcia/nagrania. Dobrą praktyką jest również pozyskiwanie 

zgód samych dzieci. 

2. Udzielenie wyjaśnień, do czego wykorzystamy zdjęcia/nagrania i w jakim kontekście, 

jak będziemy przechowywać te dane i jakie potencjalne ryzyko wiąże się z publikacją 

zdjęć/ nagrań online. 

3. Unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi dziecko  

z imienia i nazwiska. Jeśli konieczne jest podpisanie dziecka używamy tylko imienia. 

4. Rezygnację z ujawniania jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku dotyczących 

m.in. stanu zdrowia, sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i powiązanych z wizerunkiem 

dziecka. 

5. Zmniejszenie ryzyka kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań dzieci 

poprzez przyjęcie zasad: 

• wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja 

zdjęcia/nagrania nie jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go  

w negatywnym kontekście, 
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• zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach wykonywanych 

przez dzieci i w miarę możliwości przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedyncze osoby. 

6. Rezygnację z publikacji zdjęć dzieci, jeśli one lub ich rodzice/opiekunowie prawni nie 

wyrazili zgody na wykorzystanie zdjęć po odejściu z instytucji.  

7. Przyjęcie zasady, że wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego 

rozpowszechniania wizerunków dzieci należy rejestrować i zgłaszać dyrekcji, podobnie 

jak inne niepokojące sygnały dotyczące zagrożenia bezpieczeństwa dzieci. 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do użytku Poradni: 

W sytuacjach, w których nasza instytucja rejestruje wizerunki dzieci do własnego użytku, 

deklarujemy, że: 

1. Dzieci i rodzice/opiekunowie prawni zawsze będą poinformowani o tym, że dane 

wydarzenie będzie rejestrowane. 

2. Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na rejestrację wydarzenia zostanie przyjęta 

przez nas na piśmie oraz uzyskamy przynajmniej ustną zgodę dziecka. 

3. Jeśli rejestracja wydarzenia zostanie zlecona osobie zewnętrznej (wynajętemu 

fotografowi lub kamerzyście) zadbamy o bezpieczeństwo dzieci i młodzieży poprzez: 

• zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania niniejszych 

wytycznych, 

• zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do noszenia identyfikatora  

w czasie trwania wydarzenia, 

• niedopuszczenie do sytuacji, w której osoba/firma rejestrująca będzie przebywała  

z dziećmi bez nadzoru pracownika naszej instytucji, 

• poinformowanie rodziców/opiekunów prawnych oraz dzieci, że osoba/firma 

rejestrująca wydarzenie będzie obecna podczas wydarzenia i upewnienie się, że 

rodzice/opiekunowie prawni udzielili pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich 

dzieci. 

Jeśli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości takiej jak zgromadzenie, 

krajobraz, impreza publiczna, zgoda rodziców/opiekunów prawnych dziecka nie jest 

wymagana. 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do prywatnego użytku 

W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub widzowie wydarzeń i uroczystości itd. 

rejestrują wizerunki dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku każdego  

z tych wydarzeń o tym, że: 
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1. Wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki 

dzieci i osób dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku dzieci - 

przez ich rodziców/opiekunów prawnych. 

2. Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie powinny być udostępniane  

w mediach społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub 

opiekunowie prawni tych dzieci wyrażą na to zgodę, 

3. Przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze warto sprawdzić ustawienia 

prywatności, aby upewnić się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku dziecka. 

Rejestrowanie wizerunku dzieci przez osoby trzecie i media 

1. Jeśli przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba będą chcieli zarejestrować 

organizowane przez nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić 

taką prośbę wcześniej i uzyskać zgodę dyrekcji. W takiej sytuacji upewnimy się, że 

rodzice/opiekunowie prawni udzielili pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich 

dzieci. Oczekujemy informacji o:  

• imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę, 

• uzasadnieniu potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacji, w jaki sposób  

i w jakim kontekście zostanie wykorzystany zebrany materiał, 

• podpisanej deklaracji o zgodności podanych informacji ze stanem faktycznym. 

2. Personelowi instytucji nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i osobom 

nieupoważnionym utrwalania wizerunku dziecka na terenie instytucji bez pisemnej zgody 

rodzica/opiekuna prawnego dziecka oraz bez zgody dyrekcji. 

3. Personel instytucji nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie przekazuje 

mediom kontaktu do rodziców/opiekunów prawnych dzieci i nie wypowiada się  

w kontakcie z przedstawicielami mediów o sprawie dziecka lub jego rodzica/opiekuna 

prawnego. Zakaz ten dotyczy także sytuacji, gdy pracownik jest przekonany, że jego 

wypowiedź nie jest w żaden sposób utrwalana. 

4. W celu realizacji materiału medialnego dyrekcja może podjąć decyzję o udostępnieniu 

wybranych pomieszczeń instytucji dla potrzeb nagrania. Dyrekcja podejmując taką 

decyzję poleca przygotowanie pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić 

rejestrowanie przebywających na terenie instytucji dzieci. 

Zasady w przypadku niewyrażenia zgody na rejestrowanie wizerunku dziecka 

Jeśli dzieci, rodzice lub opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku 

dziecka, będziemy respektować ich decyzję. Z wyprzedzeniem ustalimy  

z rodzicami/opiekunami prawnymi i dziećmi, w jaki sposób osoba rejestrująca wydarzenie 

będzie mogła zidentyfikować dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku na zdjęciach 
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indywidualnych i grupowych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie będzie wykluczające dla 

dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany. 

Przechowywanie zdjęć i nagrań 

Przechowujemy materiały zawierające wizerunek dzieci w sposób zgodny z prawem  

i bezpieczny dla dzieci: 

1. Nośniki analogowe zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w zamkniętej na 

klucz szafce, a nośniki elektroniczne zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane  

w folderze chronionym z dostępem ograniczonym do osób uprawnionych przez 

instytucję. Nośniki będą przechowywane przez okres wymagany przepisami prawa  

o archiwizacji i/lub okres ustalony przez placówkę w polityce ochrony danych 

osobowych. 

2. Nie przechowujemy materiałów elektronicznych zawierających wizerunki dzieci na 

nośnikach nieszyfrowanych ani mobilnych, takich jak telefony komórkowe i urządzenia  

z pamięcią przenośną (np. pendrive). 

3. Nie wyrażamy zgody na używanie przez pracowników osobistych urządzeń 

rejestrujących (tj. telefony komórkowe, aparaty fotograficzne, kamery) w celu 

rejestrowania wizerunków dzieci. 

4. Jedynym sprzętem, którego używamy jako instytucja, są urządzenia rejestrujące 

należące do instytucji 
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Załącznik nr 4  

WSZCZĘCIE PROCEDURY „NIEBIESKA KARTA”  

 

Podstawa prawna: Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie 

procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta". 

1 W przypadku uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub zgłoszenia 

dokonanego przez świadka przemocy domowej pracownik oświatowy szkoły wypełnia 

formularz „Niebieska Karta – A”, a tym samym wszczyna procedurę „Niebieska Karta”. 

2 W formularzu "Niebieska Karta - A" wskazuje się wszystkie osoby doznające przemocy 

domowej i wszystkie osoby stosujące przemoc domową. 

3 Wypełnienie formularza "Niebieska Karta - A" następuje w obecności pełnoletniej osoby 

doznającej przemocy domowej. 

4 Jeżeli wypełnienie formularza "Niebieska Karta - A" nie jest możliwe z powodu 

nieobecności pełnoletniej osoby doznającej przemocy domowej, jej stanu zdrowia lub ze 

względu na zagrożenie jej życia lub zdrowia, wypełnienie formularza "Niebieska Karta - 

A" następuje niezwłocznie po nawiązaniu bezpośredniego kontaktu z tą osobą lub po 

ustaniu przyczyny uniemożliwiającej jego wypełnienie. 

5 Osoba wszczynająca procedurę podejmuje działania interwencyjne mające na celu 

zapewnienie bezpieczeństwa osobie doznającej przemocy domowej. 

6 Działania interwencyjne polegają w szczególności na: 

• zapobieżeniu zagrożenia dla życia lub zdrowia osoby doznającej przemocy domowej,  

w tym informowaniu Policji lub Żandarmerii Wojskowej o okolicznościach 

uzasadniających zastosowanie art. 15aa i art. 15aaa ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r.  

o Policji (Dz. U. z 2023 r. poz. 171, z późn. zm. 1 ), a w przypadku żołnierzy pełniących 

czynną służbę wojskową - art. 18a i art. 18aa ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r.  

o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1266 i 1860); 

• udzieleniu osobie doznającej przemocy domowej pierwszej pomocy przedmedycznej lub 

zapewnieniu pomocy medycznej; 

• zaspokojeniu podstawowych potrzeb, w tym udzieleniu wsparcia i poradnictwa,  

w szczególności od przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej, 

organizacji pozarządowych i stowarzyszeń działających na rzecz osób doznających 

przemocy domowej na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r. poz. 571). 

7 Osoba wszczynająca procedurę dokonuje wstępnej diagnozy sytuacji w związku  

z zaistnieniem uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej  

i przeprowadza rozmowę z osobą doznającą przemocy domowej, a także, w miarę 

możliwości, z osobą stosującą przemoc. 

8 Rozmowę z osobą doznającą przemocy domowej przeprowadza się w warunkach 

gwarantujących swobodę wypowiedzi, poszanowanie godności oraz zapewniających 

bezpieczeństwo. 
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9 Osobie doznającej przemocy domowej przekazuje się informacje w prostym, 

przejrzystym i przystępnym dla niej języku, z uwzględnieniem stanu i okoliczności, 

które mogą mieć wpływ na zdolność rozumienia i bycie rozumianym. 

10 W trakcie rozmowy z osobą stosującą przemoc domową informuje się ją  

w szczególności o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej oraz 

wskazuje na konieczność zmiany sposobu postępowania. 

11 Jeżeli istnieje podejrzenie stosowania przemocy domowej wobec małoletniego, 

działania w ramach procedury przeprowadza się w obecności rodzica, opiekuna 

prawnego lub faktycznego. 

12 Jeżeli istnieje podejrzenie stosowania przemocy domowej wobec pełnoletniej osoby 

nieporadnej ze względu na wiek, stan psychiczny lub fizyczny, działania w ramach 

procedury przeprowadza się w obecności opiekuna prawnego lub faktycznego, lub 

pełnoletniej osoby przez nią wskazanej. 

13 Jeżeli istnieje podejrzenie, że osobami stosującymi przemoc domową wobec 

małoletniego są rodzice, opiekunowie prawni lub faktyczni, działania w ramach 

procedury przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej w rozumieniu 

art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 

1138, z późn. zm. 2), zwanej dalej "osobą najbliższą", lub pełnoletniej osoby wskazanej 

przez małoletniego. 

14 Jeżeli istnieje podejrzenie, że osobą stosującą przemoc domową wobec pełnoletniej 

osoby nieporadnej, ze względu na wiek, stan psychiczny lub fizyczny, jest opiekun 

prawny lub faktyczny, działania w ramach procedury przeprowadza się w obecności 

osoby najbliższej, a w razie jej braku - w obecności innej osoby pełnoletniej przez nią 

wskazanej. 

15 Działania z udziałem osób doznających przemocy domowej: małoletniego lub osoby 

nieporadnej ze względu na wiek, stan psychiczny lub fizyczny, przeprowadza się,  

w miarę możliwości, w obecności psychologa. 

16 Jeżeli osoba objęta procedurą "Niebieskie Karty" nie włada językiem polskim w mowie 

i piśmie lub jest osobą głuchą lub niemą lub występują okoliczności, które mogą mieć 

wpływ na zdolność rozumienia i bycie rozumianym, członkowie grupy diagnostyczno-

pomocowej występują do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o zapewnienie 

udziału tłumacza w czynnościach z osobą objętą procedurą. 

17 Po wypełnieniu formularza "Niebieska Karta - A" osobie doznającej przemocy 

domowej przekazuje się formularz "Niebieska Karta - B". 

18 Jeżeli osobą doznającą przemocy domowej jest małoletni, formularz "Niebieska Karta 

B" przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu lub faktycznemu, lub osobie 

najbliższej, a w przypadku, gdy osobą stosującą przemoc domową jest opiekun prawny 

lub faktyczny pełnoletniej osobie wskazanej przez małoletniego. 

19 Jeżeli osobą doznającą przemocy domowej jest osoba pełnoletnia nieporadna ze 

względu na wiek, stan psychiczny lub fizyczny, formularz "Niebieska Karta - B" 

przekazuje się opiekunowi prawnemu lub faktycznemu, a w przypadkach podejrzenia, 

że osobami stosującymi przemoc domową są rodzice, opiekunowie prawni lub faktyczni 

osobie najbliższej lub pełnoletniej osobie wskazanej przez osobę doznającą przemocy 

domowej. 
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20 Formularza "Niebieska Karta - B" nie przekazuje się osobie stosującej przemoc 

domową. 

21 Wypełniony formularz "Niebieska Karta - A" niezwłocznie, nie później niż w terminie  

5 dni roboczych od dnia wszczęcia procedury, przekazuje się do zespołu 

interdyscyplinarnego. 

22 Kopię wypełnionego formularza "Niebieska Karta - A" pozostawia się  

u wszczynającego procedurę. 
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Załącznik nr 5 

Monitoring standardów – ankieta 
 

 Tak Nie 

1. Czy znasz standardy ochrony dzieci przed 

krzywdzeniem obowiązujące w placówce, w której 

pracujesz? 

  

2. Czy znasz treść dokumentu Standardy ochrony 

dzieci przed krzywdzeniem? 
  

3. Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia  

4. Czy wiesz, jak reagować na symptomy 

krzywdzenia dzieci? 
  

5. Czy zdarzyło Ci się zaobserwować naruszenie 

zasad zawartych w Standardach ochrony dzieci przed 

krzywdzeniem przez innego pracownika? 

  

5a. Jeśli tak – jakie zasady zostały naruszone? 

(odpowiedź opisowa) 

  

5b. Czy podjąłeś/aś jakieś działania: jeśli tak – jakie, 
jeśli nie – dlaczego? (odpowiedź opisowa) 

  

6. Czy masz jakieś uwagi/poprawki/sugestie 

dotyczące Standardów ochrony małoletnich przed 

krzywdzeniem? (odpowiedź opisowa) 

  

 


